
 

 

 

 
   

CITTA’ DI BARLETTA 

Medaglia d’Oro al Valore Militare e al Merito Civile 

  Città della Disfida 

 

                                                     

 

 

SETTORE BENI E SERVIZI CULTURALI 

 

 

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

 
 

 

Proposta n. 2131              del  22/11/2019 

Determina n. 1829           del 22/11/2019 

 

 

 

OGGETTO: MOSTRA 'MIA CARA PICCOLA MOGLIE' - REALIZZAZIONE 

ALLESTIMENTO 

 

 

 

 

 

 

. 

 



 
CITTA’ DI BARLETTA 

Medaglia d’Oro al Valore Militare e al Merito Civile 

Città della Disfida 

Deter�i�a Dirige��ia�e de� Sett�re SETT�RE 
BE�I E SERVI�I CU�TURA�I Pr�p�sta �  
2131 de� 22$11$2019 
�u�er� Ge�era�e  de�    

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE BENI E SERVIZI CULTURALI 

 
Premesso che: 

− Le Linee Programmatiche di mandato per il quinquennio 2018-2023, approvate con Deliberazione di 

C.C. n. 4 del 04/03/2019, prevedono nell’ambito delle politiche dei Beni Culturali la ripresa della 

programmazione di mostre temporanee a carattere nazionale ed internazionale, recuperando rapporti e 

relazioni con le sedi museali e le Pinacoteche nazionali e internazionali con le quali si intende attivare 

un circuito virtuoso di scambi di opere; 

− Con Deliberazione di G.C. n. 119 del 16/05/2019 è stato approvato l’accordo di collaborazione tra 

Comune di Barletta, Comune di Ferrara e Fondazione Ferrara Arte per la realizzazione di una mostra 

dedicata a Boldini presso Palazzo Della Marra intitolata “Boldini. L’incantesimo della pittura 

Capolavori dal Museo Boldini di Ferrara” e di una mostra dedicata a De Nittis presso Palazzo dei 

Diamanti  intitolata “De Nittis e la rivoluzione dello sguardo”; 

− L’accordo sopra citato prevede il prestito da parte dell’Amministrazione Comunale di n. 63 opere di 

Giuseppe De Nittis, successivamente ridotte a 58 in seguito alla definizione da parte del Comune di 

Ferrara e della Fondazione Ferrara Arte del progetto allestitivo della mostra “De Nittis e la 

rivoluzione dello sguardo”; 

 

Considerato che: 

− L’allestimento permanente della Collezione De Nittis, nel periodo della mostra “Boldini. 

L’incantesimo della pittura Capolavori dal Museo Boldini di Ferrara”, deve essere rivisto con 

l’esposizione delle opere di G. De Nittis attualmente custodite in deposito, arricchito dalla fruizione 

di documenti storici di archivio che consentano di approfondire la conoscenza dell’illustre artista 

barlettano e di completare tutto il percorso espositivo; 

− Con nota prot.70230 del 22/10/2019 l’Associazione Culturale ArcheoBarletta ha trasmesso una 

proposta relativa all’organizzazione di una mostra documentaria temporanea su Giuseppe De Nittis 

intitolata “Mia cara piccola moglie…” da allestire nelle sale espositive dedicate alla Collezione De 

Nittis al secondo piano di Palazzo Della Marra, per completare l’esposizione permanente dei dipinti 

della Collezione, con un racconto dettagliato della storia della Donazione e un’analisi delle figure di 

Giuseppe De Nittis e Leontine Gruvelle che offrirà alla Città di Barletta e ai visitatori della 

Pinacoteca elementi inediti mai pubblicati; 

− Con Deliberazione Giunta comunale n.245 del 21/11/2019 è stato approvato il progetto della mostra 

“Mia cara piccola moglie” demandando al dirigente del Settore Beni e Servizi Culturali la 

competenza ad adottare gli atti consequenziali necessari all’allestimento della mostra; 

− Il progetto presentato dall’Associazione Culturale ArcheoBarletta ha trasmesso una proposta relativa 

all’organizzazione di una mostra documentaria temporanea su Giuseppe De Nittis al secondo piano di 

Palazzo Della Marra, per completare l’esposizione permanente dei dipinti della Collezione, con un 

racconto dettagliato della storia della Donazione e un’analisi delle figure di Giuseppe De Nittis e 

Leontine Gruvelle che offrirà alla Città di Barletta e ai visitatori della Pinacoteca elementi inediti mai 

pubblicati; 

Tenuto conto che: 

− L’attuale allestimento della Pinacoteca De Nittis conta di solo 3 bacheche espositive, pertanto gran 

parte dei fondi  archivisti  e  librari  (diplomi,  attestati,  foto):  162  libri,  121  tra  lettere, telegrammi 

e biglietti da visita, oltre a vari diplomi e  fotografie presenti nella Donazione, non sono mai stati 

esposti; 

− Per l’integrazione dell’esposizione permanente della Collezione De Nittis nel periodo in cui 58 opere 

saranno in prestito a Ferrara, in base agli incontri con gli studiosi dell’Associazione ArcheoBarletta si 



ritiene opportuno dotare il Palazzo Della Marra di n. 12 bacheche espositive adeguate e conformi allo 

standard qualitativo dell’allestimento della Pinacoteca; 

− Su richiesta dell’Amministrazione Comunale la Falegnameria Vittoria di Barletta con nota prot. 

78000 del 21/11/2019  ha trasmesso un preventivo per la realizzazione di n. 12 teche in legno con 

laccatura del medesimo colore delle pannellature di Palazzo Della Marra e serratura di sicurezza, con 

superficie espositiva di 150x60 cm, pari ad  € 4.800,00; 

− Per le installazioni dei vetri protettivi è stata interpellata la ditta Nuova Cristal Vetri Dimastromatteo, 

che con nota prot. 78005 del 21/11/2019 ha trasmesso un preventivo di € 280,00 + IVA per singola 

teca pari a complessivi € 3.360,00 + IVA per la fornitura di 12 vetrature composte da cappello in 

vetro spessore 8mm trasparente extrachiaro, temperato, e laterali in vetro trasparente; 

Tenuto conto altresì che: 

− La realizzazione di 12 bacheche per l’allestimento della mostra “Mia cara piccola moglie…” 

consentirà di dotare il Palazzo Della Marra di strutture espositive che potranno essere utilizzate anche 

per mostre documentarie successive; 

 

Ritenuto  congruo il corrispettivo richiesto in relazione alla tipologia del lavoro offerto e alla qualità degli 

allestimenti di Palazzo Della Marra; 

 

Ritenuto pertanto di procedere all’affidamento dell’incarico alle ditte Falegnameria Vittoria di Barletta con 

sede a Barletta in via Ruggiero Stella, 12 – P.IVA 05625490726  e Nuova Cristalvetri Dimastromatteo con 

sede in Barletta in via degli Artigiani 17/21 – P.IVA 01166340727, ai sensi dell’art. 36 comma del D. Lgs. N. 

50/2016 e smi;   

 

Dato atto che al presente affidamento sono stati attribuiti i seguenti CIG: 

- CIG Z5E2AC3E78 per la realizzazione di n. 12 teche in legno laccato con serrature; 

- CIG Z442AC4B12 per la realizzazione di n.12 coperture in vetro per le teche; 

-  

Visti:  

- Il T.U.E.L. approvato con D.Lgs.n.267/2000 e s.m.i.; 

− la delibera di C.C. n.92 del 19/12/2018 di approvazione del bilancio 2019-2021; 

− la delibera di G.C. n.67 del 27/02/2019; 

− la delibera di G.C. n.18 del 29/01/2019 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2019/2021; 

− la delibera di G.C. n.112 del 26/04/2019 di approvazione del Piano delle Performance e Piano degli 

Obiettivi;  

− La delibera di G.C. n. 245 del 21/11/2019; 

− lo Statuto Comunale; 

 

Tutto ciò premesso, sul presente atto si esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità 

e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 – bis, comma 1 del D.Lgs n. 267/00 e 

ss.mm.ii. 

 

DETERMINA 

per le ragioni esposte in narrativa e che qui si intendono interamente riportate: 

 

1. DI APPROVARE i preventivi ricevuti dalla ditta Falegnameria Vittoria di Barletta, trasmesso con 

nota prot. 78000 del 21/11/2019 e dalla ditta Nuova Cristalvetri Dimastrometteo trasmesso con nota 

prot. 78005 del 21/11/2019; 

2. DI INCARICARE la ditta  Falegnameria Vittoria di Barletta con sede a Barletta in via Ruggiero 

Stella, 12 – P.IVA 05625490726 della realizzazione di n. 12 teche in legno con predisposizione per 

vetri con laccatura e serratura di sicurezza e la ditta Nuova Cristalvetri Dimastromatteo con sede in 

Barletta in via degli Artigiani 17/21 – P.IVA 01166340727 della realizzazione delle coperture in vetro 

delle teche; 

3. DI IMPEGNARE i seguenti importi sul cap. 255 del bilancio 2019: 



- € 5.856,00 , (iva inclusa) in favore della Falegnameria Vittoria di Barletta per la realizzazione 

delle 12 teche in legno – CIG Z5E2AC3E78; 

- € 4.099,20 (IVA inclusa) in favore della ditta Nuova Cristalvetri Dimastromatteo – CIG 

Z442AC4B12 per la realizzazione delle 12 coperture in vetro; 

4. DI LIQUIDARE E PAGARE in favore delle ditte incaricate, quanto dovuto a presentazione di 

fattura elettronica, previa attestazione di avvenuta prestazione da parte del Responsabile del 

procedimento; 

5. DI DARE ATTO, INOLTRE, che: 

• il Responsabile Unico del Procedimento è la dott.ssa Santa Scommegna, dirigente del Settore Beni e 

Servizi Culturali;  

• il sistema Hypersic, in uso nell’ente per l’informatizzazione degli atti amministrativi, previa 

apposizione della firma digitale sul presente atto da parte del dirigente Responsabile del Servizio, 

invierà automaticamente la presente determinazione al responsabile del servizio Finanziario per 

l’apposizione della sua firma digitale per il visto regolarità contabile a norma dell’art 153, comma 5 

del d.lgs. 267/00 s.m.i.;  

•  il sistema Hypersic, in uso nell’ente per l’ informatizzazione degli atti amministrativi, previa 

apposizione della firma digitale sul presente atto da parte del dirigente Responsabile del Servizio 

Finanziario, anche per la sua esecutività, invierà automaticamente la presente determinazione, per la 

sua pubblicazione, all’albo pretorio informatico; 

• in ossequio all’art.7 del vigente Regolamento dell’Albo Pretorio informatico, tutti gli atti richiamati 

nella parte narrativa e nel dispositivo del presente provvedimento, conservati presso l’Ufficio Cultura 

e non pubblicati, sono ivi visionabili, previa richiesta di accesso indirizzata al Dirigente, da effettuarsi 

nelle forme di legge, negli orari di ricevimento previsti; 

• il Responsabile della gestione della conservazione a norma degli atti amministrativi pubblicati all’albo 

pretorio informatico con il sistema Hypersic è la Dott.ssa Rossella Messanelli, responsabile dell’albo 

pretorio informatico; 

• il presente provvedimento sarà pubblicato nella sezione trasparenza, ai sensi degli artt.15 e 23 del 

D.Lgs n. 33/2013. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Il Dirigente 

 Santa Scommegna 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Santa Scommegna;1;13354907



COMUNE DI BARLETTA
BARLETTA-ANDRIA-TRANI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione SETTORE BENI E SERVIZI CULTURALI nr.1829 del 22/11/2019

22/11/2019Data: Importo: 5.856,00

Oggetto: Interventi di manutenzione conservativa dei quadri De Nittis in collaborazione con la sovrintendenza archeologica di Bari -
impegno di spesa in favore della falegnameria Vittoria di Barletta per realizzazione di n.12 teche in legno

Bilancio
Anno: 2019

         5 - Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali
         2 - Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale
         2 - Spese in conto capitale
       202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Stanziamento attuale: 483.164,57
473.124,49

5.856,00
478.980,49

4.184,08Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2019 30.000,00

19.959,92

5.856,00

25.815,92

Disponibilità residua: 4.184,08

Capitolo: 255

Oggetto: Attrezzature e beni strumentali per la realizzazione di eventi culturali -
Finanziato da cap. 399 (contributo MIBAC 10000) e da cap. 2630071

Progetto:

139 Cultura

139 CulturaResp. servizio:

2019 2460/0

Determinazioni Beni e servizi culturali-teatro NR. 1726 DEL 08/11/2019Atto Amministrativo:

Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 2460/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 2460/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Il compilatore Il Dirigente del Settore Finanziario

SIOPE: 2.02.01.05.999 - Attrezzature n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2019

 BARLETTA li, 22/11/2019

Z5E2AC3E78C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.05.999 Attrezzature n.a.c.



COMUNE DI BARLETTA
BARLETTA-ANDRIA-TRANI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione SETTORE BENI E SERVIZI CULTURALI nr.1829 del 22/11/2019

22/11/2019Data: Importo: 4.099,20

Oggetto: Interventi di manutenzione conservativa dei quadri De Nittis in collaborazione con la sovrintendenza archeologica di Bari -
impegno di spesa in favore della ditta Nuova Cristalvetri di Barletta per la realizzazione di n.12 coperture in vetro

Bilancio
Anno: 2019

         5 - Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali
         2 - Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale
         2 - Spese in conto capitale
       202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Stanziamento attuale: 483.164,57
478.980,49

4.099,20
483.079,69

84,88Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2019 30.000,00

25.815,92

4.099,20

29.915,12

Disponibilità residua: 84,88

Capitolo: 255

Oggetto: Attrezzature e beni strumentali per la realizzazione di eventi culturali -
Finanziato da cap. 399 (contributo MIBAC 10000) e da cap. 2630071

Progetto:

139 Cultura

139 CulturaResp. servizio:

2019 2461/0

Determinazioni Beni e servizi culturali-teatro NR. 1726 DEL 08/11/2019Atto Amministrativo:

Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 2461/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 2461/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Il compilatore Il Dirigente del Settore Finanziario

SIOPE: 2.02.01.05.999 - Attrezzature n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2019

 BARLETTA li, 22/11/2019

Z442AC4B12C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.05.999 Attrezzature n.a.c.



COMUNE DI BARLETTA

Visti

2131

MOSTRA "MIA CARA PICCOLA MOGLIE" - REALIZZAZIONE ALLESTIMENTO

2019

Servizio beni culturali e polo museale

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: SETTORE BENI E SERVIZI CULTURALI

Nr. adozione settore: 128 Nr. adozione generale: 1829
22/11/2019Data adozione:

22/11/2019Data

FAVOREVOLE

Dott. Domenico Carlucci f.f.

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria della presente proposta, ai sensi dell'art. 183,
comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Dirigente del Settore Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

carlucci domenico;1;111462580969013592634518056612208455700



COMUNE DI BARLETTA
BARLETTA-ANDRIA-TRANI

Determinazione SETTORE BENI E SERVIZI CULTURALI nr.1829 del 22/11/2019

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: Mostra mia cara piccola moglie - impegno di spesa in favore della falegnameria Vittoria di Barletta per realizzazione di n.12
teche in legno

Determinazioni Beni e servizi culturali-teatro NR. 1726 DEL 08/11/2019Atto Amministrativo:

SIOPE: 2.02.01.05.9995.02.2.0202Codice bilancio:

Capitolo: 2552019

5.856,00Importo:22/11/2019Data:2019 2460/0Impegno di spesa2019ESERCIZIO:

Z5E2AC3E78C.I.G.:

Attrezzature e beni strumentali per la realizzazione di eventi culturali - Finanziato da cap. 399
(contributo MIBAC 10000) e da cap. 2630071

Piano dei conti f.: 2.02.01.05.999 Attrezzature n.a.c.

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: Mostra mia cara piccola moglie - impegno di spesa in favore della ditta Nuova Cristalvetri di Barletta per la realizzazione di n.12
coperture in vetro

Determinazioni Beni e servizi culturali-teatro NR. 1726 DEL 08/11/2019Atto Amministrativo:

SIOPE: 2.02.01.05.9995.02.2.0202Codice bilancio:

Capitolo: 2552019

4.099,20Importo:22/11/2019Data:2019 2461/0Impegno di spesa2019ESERCIZIO:

Z442AC4B12C.I.G.:

Attrezzature e beni strumentali per la realizzazione di eventi culturali - Finanziato da cap. 399
(contributo MIBAC 10000) e da cap. 2630071

Piano dei conti f.: 2.02.01.05.999 Attrezzature n.a.c.

Il compilatore Il Dirigente del Settore Finanziario

 BARLETTA li, 22/11/2019



 

Originale 

 

CITTÀ DI BARLETTA 

Medaglia d’oro al Valor Militare e al Merito Civile 
Città della Disfida 

 

   Albo   Pretorio  Informatico 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE: 

 

DATA  22/11/2019                          N°  1829 

 

 

CERTIFICATO    DI   PUBBLICAZIONE 

 

 

Si certifica che la determinazione dirigenziale in epigrafe è stata 

affissa all'Albo Pretorio on line il giorno 28/11/2019 e  vi rimarrà 

pubblicata per quindici giorni, sino al giorno 13/12/2019 

 

 

Barletta, lì 28/11/2019 

 
Il Responsabile dell'Albo Pretorio Informatico 

 
 
 


